¶ I. *Miser aut eum in carcerem, in carceribus adduxerunt eum ad Regem Babylonis, miserant eum in carcerem; ne audiret vox eius ultra super montes Israhel.*

Zech. 2. 1.

Ioannes Balus vel Balues natus in Gallis Viriduni, parentibus infima classis, patre namque molitore, vel facinatore, aut caleolario ortus, abundè notus etiam de facie, Cardinali Papiensi l. 2. *Commentar.* acri ut erat ingenio, à prima ætate inter Monachos assumptus S. Benedicti, domesticus Iuvenalis Verini, Patriarchæ Antiocheni, qui tunc Ecclesie præerat Pictauiensi, *ista tamen prætulit, litteris enim mensuræ poterat 5 ut*

brevi partim pulso, partim afflictis qui longo seruitio fidem meruerant (teste eodem Papiensi lib. 7.) solus iam in familia posset: eius verò mox defuncti ad præstandum testamentum relictae inuicem gratæ ac religiose eam dispensationem administrasse creditus est. Inde ad novum Episcopi Andegavensis l. de Bellavalle famulatum translatus, patrem talis, acceptique ministerij gratiam. Quo tempore, Episcopo illo oratore à Rege Carolo VII. ad Primum missa, Balus cum eo profectus quasi de negotiorum causa ad Papiensem mittebatur: cuius in (vix ipse ait) in visus est, quoniam non eius alligatus modis, sed alienum quoque excitas declaravit. Ab Andegavensi ad Regem contenti adiens, cooptatus primò in collegium Quistorum orator, inde ad Secretariatum vocatus est. Et occupato facile Ludovici Regis animo, qui humanam in sua originis ministerio delectabatur, factus eius Elemosinarum varia Saerdotia obtinuit; ac primus omnium in fine Monasterium Becense in Normannia in commendam accepit. Episcopus deinde factus Ebroidensis, mox summa Regis instantia Presb. Card. tit. S. Sæfanna à Paulo II. Anno 1464. ac subinde Episcopatum obtinuit Andegavensem, pulso per criminationes antiquo suo domino. Obtinendè porro purpureæ callidum artificium audiamus à Paulo Emulo, in Ludovico XI. Ad purpuram cum aspiraret sed adverso rumore, & parum secunda morum, ut 24. fama, quæ per motus P. M. Paulus non poterat exorari, Regis Oratoribus summo studio contenditibus. Rex repulsi impatiens, ex inimica familiaritate Foveam mitti acris ingenij virum, ac ingenitæ dexteritatis, ad magnarum virorum voluntates elyendas, qui in urbem profectus, ad Pontificem facile admittis, multa verba de studio Regis in Balua exrolendo. Paulus ea de illo delata esse avertit, ac ei pernegare purpuram cogere, quod Sanctitatis & virtutis insignis feret. Interprete tunc Foveam. Beati sime (inquit) Pater, iam non miror vitam optimum Balua hic in urbe tua male audire, cum ubiq. virtus invidos orat, & calumniaribus oppugnetur. Fama nil animi, nil timoris magis mendax in honore, eam alibi, sum Roma inveni. Audieram ad Sanctitatem Tuam, desicere aditus, clasas ei in supplices averti; qua omnia uenturis, & invidis plena eorum experiri, benignissimè acceptus patienti sime Regis te proinde Sanctitatis & incorruptis existima Regis testimonium, Sanctitatis tua deus sime de vita integerrimo, quoniam malucolorum fabulas ventis. His motus Paulus purpuram contulit Balua. grauiusimè Ecclesie discrimine, recepro in æt. Patres Cama leone, qui varios induens colores, non nisi femina spargeret discordiæ. Hac arte ad conciliandum sibi Pontificem uti solitus, cum grauius aliquid peccandum excogitaret, prouocaret prius per calumnias Regem in Papam, indeq. adiuorem se simulans ad conciliandum, in tollendis illi gratiam, rem peteret concupitam pro mercede: tanta diligentia fraudem regens, ut hic solus pro Romana Curia stare ex Gallis omnibus crederetur. In salum porro intolerandum cum dignitate Cardinalatus euectus, adeo omnia sibi licere putauit, ut iam per Regem imperare videretur, omniumque in se odium accendit. Quem etiam cum bellica delectaret, eorum nihilominus planè ignarus; contigit Anno 1467. vt cum is Re-